
 

Муниципальная газета 

ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ  

ВВЕЕССТТННИИКК  

№ 7 

23 июня    

2021 года 

 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

                           

 

12+ 

ГЛАВА МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  20.05.2021 № 2 

г. Малая Вишера 

 

 

О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселе-

ния» 

 

Руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от             
06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 12 и частью 3 статьи 54 

Устава Маловишерского городского поселения и Положением о  порядке 

организации и проведения публичных слушаний в Маловишерском городском 

поселении, утвержденным решением Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения от 25.02.2016 № 68,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Маловишерского городского поселения» (далее – публичные слушания) на 

22 июня 2021 года в зале заседаний Администрации муниципального района, 
расположенном по адресу: г. Малая Вишера, ул. Володарского, д.14, 2-ой этаж,  в 

11 часов 30 минут. 

2. Создать комиссию, ответственную за подготовку и проведение  

публичных слушаний, в составе: 

Зайцев А.Ю. – первый заместитель Главы администрации  

Маловишерского муниципального района, председатель комиссии  (по 

согласованию); 

 Федорова И.Ю. - главный специалист комитета организационной и 

кадровой работы Администрации Маловишерского                                               
муниципального  района, секретарь  комиссии   (по согласованию). 

Члены комиссии: 

 Евдокимова Е.В. – Глава Маловишерского городского поселения; 

Студенцов Е.В. – депутат Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения; 

 Филимонова Е.В.  – заведующая  юридическим отделом Администрации 

Маловишерского муниципального района (по согласованию). 

3. Установить: 

срок подачи письменных предложений и замечаний по проекту решения 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения» - не позднее 10 

дней до дня рассмотрения вопроса о принятии проекта данного решения Советом 
депутатов Маловишерского городского поселения; 

контактный телефон комиссии – 31-641. 

4. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Маловишерский 

вестник».    

 

Глава Маловишерского  

городского поселения  Е.В. Евдокимова  

 
                                                                                Проект внесен Главой  

                                               Маловишерского муниципального района 

                                                                        ___________Н.А.Маслов 

                                                                          «    »     июня    2021 года 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 7 от 23.06.2021                                                                                                                               2 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменений  и дополнений в Устав Маловишерского 

городского поселения 

 

Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения  июня  2021 

года 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 54 Устава Маловишерского городского 

поселения,   

Совет депутатов Маловишерского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Маловишерского 

городского поселения: 

1.1. Изложить статью 22 в редакции: 

«Статья 22. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения 

Полномочия депутата Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения прекращается досрочно в случае: 

1) смерти - со дня смерти; 

2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом 

заявления об отставке в Совет депутатов Маловишерского городского поселения. 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения обеспечивает 

официальное опубликование информации об отставке депутата; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со 

дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда - со дня вступления в силу соответствующего приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства со дня такого выезда: 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации - со 

дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 

8) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по 

отзыву депутата, если за отзыв проголосовали избиратели в количестве, 

установленном в статье 9 настоящего Устава; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения - со дня прекращения его полномочий; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в 

настоящем пункте; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации" и иными федеральными законами. 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения принимается большинством 

голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения. 

В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения проводятся дополнительные выборы 

депутата Совета депутатов Маловишерского городского поселения по данному 
округу в порядке, установленном Федеральным и принимаемыми в соответствии с 

ними областными законами. 

Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения о 

досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 

основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание 

появилось в период между сессиями представительного органа муниципального 

образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого 

основания.»; 

1.2. Изложить статью 26 в редакции: 

consultantplus://offline/ref=E080D49054FE1AB78A8C677B3A4884FBD6D95A775AB2886285B12D14C2205A8BBCC91CA7EA94026676E83FA3141DE2BD501D92C05C556749991F0EOFw2G
consultantplus://offline/ref=E080D49054FE1AB78A8C79762C24DBF3D1D5067A51BD8030D0EE7649952950DCE9861DE9AE9E1D6671F138A51DO4w8G


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 7 от 23.06.2021                                                                                                                               3 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
«Статья 26. Досрочное прекращение полномочий Главы 

Маловишерского городского поселения 

1. Полномочия Главы Маловишерского городского поселения 

прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти - со дня смерти; 

2) отставки по собственному желанию - со дня опубликования 

(обнародования) заявления об отставке по собственному желанию в 

муниципальной газете "Маловишерский вестник; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" - с момента вступления в силу решения 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения об удалении Главы 

Маловишерского городского поселения в отставку; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" - со дня вступления в силу 

правового акта Губернатора Новгородской области об отрешении от должности 

Главы Маловишерского городского поселения; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со 

дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда - со дня вступления в силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства - со дня такого выезда; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации - со 

дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 

10) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по 

отзыву Главы Маловишерского городского поселения; 

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы Маловишерского городского 

поселения - со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

12) преобразования Маловишерского городского поселения, 

осуществляемого в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", а также в случае упразднения Маловишерского городского поселения 

- со дня формирования представительного органа вновь образованного 

муниципального образования; 

13) утраты Маловишерским городским поселением статуса 

муниципального образования в связи с его объединением с городским округом - со 

дня вступления в силу областного закона; 

14) увеличения численности избирателей Маловишерского городского 

поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения 

границ Маловишерского городского поселения или объединения Маловишерского 

городского поселения с городским округом - со дня избрания Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения нового созыва в правомочном составе. 

2. В случаях, предусмотренных пунктами 1, 2, 3, 5 - 13 части 1 настоящей 

статьи, досрочное прекращение полномочий Главы Маловишерского городского 

поселения осуществляется решением Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения. 

3. Отставка Главы Маловишерского городского поселения по 

собственному желанию принимается Советом депутатов Маловишерского 

городского поселения на основании его письменного заявления, в случае 

непринятия отставки Глава Маловишерского городского поселения осуществляет 

свои полномочия в течение двух недель со дня подачи заявления, после чего его 

полномочия прекращаются. 

4. Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения о 

досрочном прекращении полномочий Главы Маловишерского городского 

поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

муниципальной газете "Маловишерский вестник". 

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Маловишерского 

городского поселения избрание Главы Маловишерского городского поселения, 

избираемого Советом депутатов Маловишерского городского поселения из своего 

состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня 

такого прекращения полномочий. 

consultantplus://offline/ref=88492D247A29A97B328770E1278CA8A1BB59C642EAD95D0725AB1568CD49F91005FF4FF06AFD7273AFA90CA4B8B6F33F9512E26A27FB3344fFz2G
consultantplus://offline/ref=88492D247A29A97B328770E1278CA8A1BB59C642EAD95D0725AB1568CD49F91005FF4FF06AFC747CA8A90CA4B8B6F33F9512E26A27FB3344fFz2G
consultantplus://offline/ref=88492D247A29A97B328770E1278CA8A1BB59C642EAD95D0725AB1568CD49F91017FF17FC6AFB6D75AFBC5AF5FEfEz2G


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 7 от 23.06.2021                                                                                                                               4 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения осталось менее шести месяцев, избрание 

Главы Маловишерского городского поселения из состава Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения осуществляется на первом заседании вновь 

избранного Совета депутатов Маловишерского городского поселения, а избрание 

Главы Маловишерского городского поселения из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех 
месяцев со дня избрания Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

в правомочном составе. 

6. В случае, если Глава Маловишерского городского поселения, 

полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта 

Губернатора Новгородской области об отрешении от должности Главы 

Маловишерского городского поселения либо на основании решения Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения об удалении Главы 

Маловишерского городского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт 

или решение в судебном порядке, Совет депутатов Маловишерского городского 

поселения не вправе принимать решение об избрании Главы Маловишерского 

городского поселения, избираемого Советом депутатов Маловишерского 
городского поселения из своего состава до вступления решения суда в законную 

силу.». 

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новгородской области для государственной регистрации. 

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и 

официального опубликования в муниципальной газете «Маловишерский вестник». 

4. Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский 

вестник» после его государственной регистрации. 

 

Проект подготовила и 

завизировала 
 

Заведующая юридическим 

отделом                                                                                 Е.В.Филимонова 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава 

Маловишерского городского поселения, проекту решения Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения о внесении изменений 

и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения, Порядка 

участия граждан в обсуждении проекта Устава Маловишерского го-

родского поселения, проекта решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения о внесении изменений и 

дополнений в Устав Маловишерского городского поселения 

 

Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения 27 октября 

2016 года 

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 

2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава 

Маловишерского городского поселения, проекту решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в 

Устав Маловишерского городского поселения. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок участия граждан в обсуждении проекта 

Устава Маловишерского городского поселения, проекта решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в 

Устав Маловишерского городского поселения. 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения от 19.04.2006 №15 «Об утверждении Порядка участия 
граждан в обсуждении проекта Устава Маловишерского городского поселения, 

проекта решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о 

внесении изменений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения 

и учета предложений по указанным проектам». 

4. Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский 

вестник». 

Глава Маловишерского городского поселения   М.Д. Тащи 

 

27 октября 2016 года 

№ 96 

Малая Вишера 

Утвержден 

решением Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения 

от 27.10.2016 №96 

 

Порядок 

учета предложений по проекту Устава Маловишерского городского поселе-

ния, проекту решения Совета депутатов Маловишерского городского посе-

ления о внесении изменений и дополнений в 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 7 от 23.06.2021                                                                                                                               5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
Устав Маловишерского городского поселения 

 

1. Предложения в проект Устава Маловишерского городского поселения, в 

проект решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о 

внесении изменений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения 

(далее - Проект) направляются в Администрацию Маловишерского 

муниципального района в течение 10 календарных дней со дня официального 

опубликования Проекта. Предложения в Проект направляются в письменной 

форме почтовым отправлением по адресу: 174260 г. Малая Вишера, ул. 
Володарского, д.14, или в форме электронного документа по электронной почте: 

mvadm@yandex.ru, либо лично в приемную Администрации Маловишерского 

муниципального района, расположенную по адресу г.Малая Вишера ул. 

Володарского, д. 14. Режим работы Администрации Маловишерского 

муниципального района: 

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 

начало рабочего дня - 8.30; 

конец рабочего дня - 17.30; 

перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. 

2. Все предложения регистрируются в Администрации Маловишерского 

муниципального района в день их поступления. 
3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны  фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес на который 

должен быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата.  

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола 

собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при 

наличии) гражданина, которому доверено представлять вносимые предложения, 

почтового адреса, на который должен быть направлен ответ, сути предложения, 

даты. 

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат 

рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком. Если ответ должен 

быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном 
порядке указывает адрес электронной почты на который должен быть направлен 

ответ, если ответ должен быть направлен в письменном форме – почтовый адрес. 

6. По мере поступления предложений Администрация Маловишерского 

муниципального района передает их председателю Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения, который направляет данные предложения 

в соответствующую комиссию Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения, в компетенцию которой входит рассмотрение данного вопроса (далее - 

комиссия). 

К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально 

опубликованному Проекту. 

7. Инициаторы предложений вправе принимать участие в обсуждении своих 

предложений на заседании комиссии, для чего Администрация Маловишерского 

муниципального района  заблаговременно их извещает о месте, дате и времени 

заседания. 

8. По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает 

решение, которое содержит одобренные предложения и отклоненные предложения 

с обоснованием причин отклонения. 

9. Одобренные комиссией предложения подлежат обсуждению на 

публичных слушаниях вместе с опубликованным Проектом. 
10. В течение 7 календарных дней со дня  регистрации предложений на них 

должен быть дан ответ в письменной форме  за подписью председателя Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения. 

 

Утвержден 

решением Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения 

от 27.10.2016 №96 

Порядок 

участия граждан в обсуждении проекта Устава Маловишерского городского 

поселения, проекта решения Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения о внесении изменений и дополнений в 

Устав Маловишерского городского поселения 

 

1. Граждане, проживающие на территории Маловишерского городского 

поселения, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта 

Устава Маловишерского городского поселения,  проекта решения Совета депу-

татов Маловишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений 

в Устав Маловишерского городского поселения (далее - Проект). 

2. Непосредственное участие в обсуждении Проекта реализуется гражданами 

путем направления письменных предложений к опубликованному Проекту и (или) 
участия в публичных слушаниях по опубликованному Проекту. 

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета 

предложений по проекту Устава Маловишерского городского поселения,  проекту 

решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесении 

изменений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения Устава 

Маловишерского городского поселения, утверждаемым решением Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения. 

4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение 

публичных слушаний осуществляются в порядке, установленном Положением о 

порядке организации и проведения публичных слушаний в Маловишерском 

городском поселении, утверждаемым решением Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения. 

 
 

mailto:mvadm@yandex.ru
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87936ABC484A613DEFC848A0A1732CB26586EF85D99210609ACI600L
consultantplus://offline/ref=AE9889596F1C5EAC751F2927EE258193EBCE68B3FC403C901C2A45471886CD9E043B3C1D96949665542F92M9j3I


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 7 от 23.06.2021                                                                                                                               6 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Маловишерского городского 

поселения 

 

Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения 24 июня 2021 
года 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 54 Устава Маловишерского городского 

поселения,   

Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения  в Устав Маловишерского 

городского поселения: 

1.1. Изложить статью 1 в редакции: 

«Статья 1. Правовой статус Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области 
1. Маловишерское городское поселение Маловишерского муниципального 

района Новгородской области (далее - Маловишерское городское поселение) - 

муниципальное образование, статус которого установлен областным законом от 

02.12.2004 №356-ОЗ "Об установлении границ муниципальных образований, 

входящих в состав территории Маловишерского муниципального района, 

наделении их статусом городских и сельских поселений, определении 

административных центров и перечня населенных пунктов, входящих в состав 

территорий поселений". 

2. Административным центром Маловишерского городского поселения 

является город Малая Вишера.»; 
1.2. Изложить статью 4 в редакции: 

"Статья 4. Вопросы местного значения Маловишерского городского 

поселения 
1. К вопросам местного значения Маловишерского городского поселения 

относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета Маловишерского 

городского поселения, утверждение и исполнение бюджета Маловишерского 

городского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и 

утверждение отчета об исполнении бюджета Маловишерского городского 

поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

Маловишерского городского поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Маловишерского городского поселения; 

4) организация в границах Маловишерского городского поселения электро-

, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 

топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации; 

5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения; 

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов Маловишерского городского поселения и 

обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Маловишерского городского поселения, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

7) обеспечение проживающих в Маловишерском городском поселении и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 

организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, 

создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления 

в соответствии с жилищным законодательством; 

8) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах Маловишерского 
городского поселения; 

9) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах Маловишерского городского поселения; 

10) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

Маловишерского городского поселения, социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

11) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах Маловишерского городского поселения; 

12) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов Маловишерского городского поселения; 

consultantplus://offline/ref=6828D231F1074AC1340E2F62A15D6ADEF923B29FA262258102B7315B577B1BC809B2CBA105C52E9A8A57534965685CF0bEhFN


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 7 от 23.06.2021                                                                                                                               7 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
13) создание условий для обеспечения жителей Маловишерского 

городского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания; 

14) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование 

и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Маловишерского 

городского поселения; 

15) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
Маловишерского городского поселения услугами организаций культуры; 

16) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

Маловишерского городского поселения, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории Маловишерского городского поселения; 

17) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в Маловишерском городском поселении; 

18) обеспечение условий для развития на территории Маловишерского 

городского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 
организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий Маловишерского городского поселения; 

19) создание условий для массового отдыха жителей Маловишерского 

городского поселения и организация обустройства мест массового отдыха 

населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 

общего пользования и их береговым полосам; 

20) формирование архивных фондов Маловишерского городского 

поселения; 

21) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 

22) утверждение правил благоустройства территории Маловишерского 
городского поселения, осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности 

для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

Маловишерского городского поселения в соответствии с указанными правилами, а 

также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов Маловишерского городского поселения; 

23) утверждение генеральных планов Маловишерского городского 

поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на 

основе генеральных планов Маловишерского городского поселения документации 
по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, 

расположенного в границах Маловишерского городского поселения, выдача 

разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 

законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории Маловишерского городского поселения, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

Маловишерского городского поселения, резервирование земель и изъятие 
земельных участков в границах Маловишерского городского поселения для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в 

границах Маловишерского городского поселения, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров 

зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе 

таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - 

уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных 

в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 

участках, расположенных на территории Маловишерского городского поселения, 

принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки 

или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами (далее 

также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об 

изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 

осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации; 
24) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 7 от 23.06.2021                                                                                                                               8 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения, местного значения 

муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в 

границах Маловишерского городского поселения, изменение, аннулирование таких 

наименований, размещение информации в государственном адресном реестре; 

25) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

26) организация и осуществление мероприятий по территориальной 
обороне и гражданской обороне, защите населения и территории Маловишерского 

городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

27) создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории 

Маловишерского городского поселения; 

28) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

29) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории Маловишерского 

городского поселения, а также осуществление муниципального контроля в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения; 

30) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 

условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

31) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в Маловишерском городском поселении; 

32) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 

информирование населения об ограничениях их использования; 

33) осуществление муниципального лесного контроля; 

34) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 
охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин; 

35) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке Маловишерского городского поселения сотруднику, 

замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

36) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 

должности; 

37) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 

Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях"; 

38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд Маловишерского городского 

поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании 

искусственного земельного участка в соответствии с Федеральным законом; 

39) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

Маловишерского городского поселения; 

40) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 
комплексных кадастровых работ; 

41) принятие решений и проведение на территории Маловишерского 

городского поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее 

учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях 

данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости.»; 

1.3. Изложить статью 22 в редакции: 

«Статья 22. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения 
Полномочия депутата Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения прекращается досрочно в случае: 
1) смерти - со дня смерти; 

2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом 

заявления об отставке в Совет депутатов Маловишерского городского поселения. 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения обеспечивает 

официальное опубликование информации об отставке депутата; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со 

дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда - со дня вступления в силу соответствующего приговора суда; 
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства со дня такого выезда: 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, 
указанных в настоящем пункте; 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 7 от 23.06.2021                                                                                                                               9 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
8) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по 

отзыву депутата, если за отзыв проголосовали избиратели в количестве, 

установленном в статье 9 настоящего Устава; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения - со дня прекращения полномочий Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в 

настоящем пункте; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" и иными федеральными законами. 

В случае обращения Губернатора Новгородской области с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения  днем появления основания для досрочного прекращения  

полномочий является день поступления в Совет депутатов Маловишерского 

городского поселения  данного заявления. 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения принимается большинством 

голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения. 

В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения проводятся дополнительные выборы 

депутата Совета депутатов Маловишерского городского поселения по данному 

округу в порядке, установленном Федеральным законом.  

Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения о 

досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 

основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание 
появилось в период между сессиями представительного органа муниципального 

образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого 

основания.»; 

1.4. Изложить статью 26 в редакции: 

«Статья 26. Досрочное прекращение полномочий Главы 

Маловишерского городского поселения 
1. Полномочия Главы Маловишерского городского поселения 

прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти - со дня смерти; 

2) отставки по собственному желанию - со дня опубликования 

(обнародования) заявления об отставке по собственному желанию в 

муниципальной газете "Маловишерский вестник; 
3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" - с момента вступления в силу решения 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения об удалении Главы 

Маловишерского городского поселения в отставку; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" - со дня вступления в силу 

правового акта Губернатора Новгородской области об отрешении от должности 
Главы Маловишерского городского поселения; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со 

дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда - со дня вступления в силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства - со дня такого выезда; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, 

указанных в настоящем пункте; 

10) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по 

отзыву Главы Маловишерского городского поселения; 
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы Маловишерского городского 

поселения - со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

12) преобразования Маловишерского городского поселения, 

осуществляемого в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"- со дня формирования представительного органа вновь 

образованного муниципального образования,  а также в случае упразднения 

Маловишерского городского поселения - со дня  вступления в силу областного 

закона; 

13) утраты Маловишерским городским поселением статуса 

муниципального образования в связи с его объединением с городским округом - со 
дня вступления в силу областного закона; 

consultantplus://offline/ref=E080D49054FE1AB78A8C677B3A4884FBD6D95A775AB2886285B12D14C2205A8BBCC91CA7EA94026676E83FA3141DE2BD501D92C05C556749991F0EOFw2G
consultantplus://offline/ref=E080D49054FE1AB78A8C79762C24DBF3D1D5067A51BD8030D0EE7649952950DCE9861DE9AE9E1D6671F138A51DO4w8G
consultantplus://offline/ref=88492D247A29A97B328770E1278CA8A1BB59C642EAD95D0725AB1568CD49F91005FF4FF06AFD7273AFA90CA4B8B6F33F9512E26A27FB3344fFz2G
consultantplus://offline/ref=88492D247A29A97B328770E1278CA8A1BB59C642EAD95D0725AB1568CD49F91005FF4FF06AFC747CA8A90CA4B8B6F33F9512E26A27FB3344fFz2G
consultantplus://offline/ref=88492D247A29A97B328770E1278CA8A1BB59C642EAD95D0725AB1568CD49F91017FF17FC6AFB6D75AFBC5AF5FEfEz2G


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 7 от 23.06.2021                                                                                                                               10 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
14) увеличения численности избирателей Маловишерского городского 

поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения 

границ Маловишерского городского поселения или объединения Маловишерского 

городского поселения с городским округом - со дня избрания представительного 

органа вновь образованного муниципального образования.  

2. В случаях, предусмотренных пунктами 1, 2, 3, 5 - 13 части 1 настоящей 

статьи, досрочное прекращение полномочий Главы Маловишерского городского 
поселения осуществляется решением Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения. 

3. Отставка Главы Маловишерского городского поселения по 

собственному желанию принимается Советом депутатов Маловишерского 

городского поселения на основании его письменного заявления, в случае 

непринятия отставки Глава Маловишерского городского поселения осуществляет 

свои полномочия в течение двух недель со дня подачи заявления, после чего его 

полномочия прекращаются. 

4. Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения о 

досрочном прекращении полномочий Главы Маловишерского городского 

поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 
муниципальной газете "Маловишерский вестник". 

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Маловишерского 

городского поселения избрание Главы Маловишерского городского поселения, 

избираемого Советом депутатов Маловишерского городского поселения из своего 

состава осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 

прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения осталось менее шести месяцев, избрание 

Главы Маловишерского городского поселения из состава Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения осуществляется на первом заседании вновь 

избранного Совета депутатов Маловишерского городского поселения. 

6. В случае, если Глава Маловишерского городского поселения, 

полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта 

Губернатора Новгородской области об отрешении от должности Главы 

Маловишерского городского поселения либо на основании решения Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения об удалении Главы 

Маловишерского городского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт 

или решение в судебном порядке, Совет депутатов Маловишерского городского 
поселения не вправе принимать решение об избрании Главы Маловишерского 

городского поселения, избираемого Советом депутатов Маловишерского 

городского поселения из своего состава до вступления решения суда в законную 

силу.». 

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новгородской области для государственной регистрации. 

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и 

официального опубликования в муниципальной газете «Маловишерский вестник». 

4. Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский 

вестник» после его государственной регистрации. 

Глава Маловишерского городского поселения   Е.В. Евдокимова 
24 июня 2021 года 

№ 71 

Малая Вишера 

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новгородской области 30.07.2021 государственный 

регистрационный номер Решения RU535081022021002 

 
 

 

 
 

Учредитель: Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

Издатель: Администрация Маловишерского муниципального района  

Адрес издателя: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

 
 

Главный редактор: Маслов Н.А. 
Адрес редакции: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

Телефон: 36-845,  e-mail: mvadm@yandex.ru 

Интернет – страница бюллетеня www.mvadm.ru 

 

 

Тираж: 9 экз. 

Распространяется бесплатно 
Номер подписан: 23.06.2021   

 

mailto:mvadm@yandex.ru
http://www.mvadm.ru/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Российская Федерация
	Новгородская область
	«Статья 1. Правовой статус Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области

